Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum V

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](#)

P totam ebdomadam manet misericordia
non exiens ad exercitiora intentus ad dina
q illo tempore medius est et preuester accepit
m conuentum et deum dupud quodam
eiam religiosos abstinet illa ebdomada a
tui colloqo et apud eiam seculares amicos
m comum dormit. tunc dormitio. Post q
elizabeth concepit salicet octo kal octobris
et eis fecit et q puer erat pueritia se
q mensibus occultauit donec maria co
aperiet et fetus eius ceuicias ~~oppositio fieri~~
~~latus~~ am gaudio p'hetaret. licet enim
de conceptu et de ablatu offensio seculita
tes gaudet. ppter amorem tamen etatem
aliquatulum cibestebat. ne in penitente
libidini cedet. ~~accidisse~~ Tintq enim abi no
erat p's de prole non conueniebat qd
sa abi ~~eda~~ ~~anta~~ sanctis curia sit ne qd
turpe de quo cibestere debeat admittat.
omn'it Elizabeth que et de ipsi q actio
cupiebat domus cibestere. ~~Confidea ergo~~
hic quomo elizabeth eiam de lictis cui
besebat coram hominibus. et stude de
illatis omnibus cibestere ~~debet admittant~~
omn'it elizabeth que et de ipsi q
actio cupiebat et abtemere no solum co
ram hominibus. si etiam coram deo. et ange
lis eius. Nam testante ~~Socio~~ mag
e nobis necessitas recte vici et p'obli
tatis q omnia facimus ante oculos iudic
iuncta cernentis unde Augustinus dicit
quid fetu' deus assistit. ut pote p'etiq
inspector omni cogitationi intentionum
et actionum. cumq' hoc diligenter con
sidero. timore p'arit et angusti rubore.
cofundor q illu' obiq' p'ante. et omnia
occulta mea evidenter inuicor. multa
enim st' in me de quibus coram eo cui
besto. Et ideo ait Ihesus Christus ubi deu
esse nestis unde et quidam aliis. Cum
quid turpe facias. quod me spectante.

lubet. Cur pectante deo. no magis spe
rubes. Inter proprietates quippe hominis
una e' necessaria in celi p'petuato proprie
tate diuiti memendabiles qua onus
liquido animo honeste mutati sunt pecu
eum natura assumentes et tamquam ef
fatos m' homines rationales p' habentes
S Ante Iohannes tu codem **Oro**
angelo. quo ep'us demiculae ceptus
et prius ab ipso angelo laudatus
quam a patre genitus. tu de quo dicit de
inter natos mulier' non sicut vit' maior
ad te dñe tam sanctu' tam beatum. tam
magnum consilio. dubius de fate mea p'
certus de magna mea culpa. si p'eras de
maiori via gracia. De ergo apud deu
telera mea. q' maiora sunt apud eum
merita tua. magna enim st' magnificantes
merita tua ut sufficere abi possunt et michi
et si p'osint michi michi minuerit abi
Supplet ergo tua habundancia meam
mopiam. ut de te me ditatum et saluatu
metrum gaudeam. amen.

T **De ocepcione saluatoris cap. v.**
In mense autem vi. a cetero
parvoris postq' vent' pleni
tudo illius factissimi et fel
assimi temporis p's principiu
stete etatis. quo summa c'ntas generu hu
mano p' incarnationem verbi prouidere
ante tempora ordinauerat vocans deus
omnipotens gabrielem archangelum. omni
de p'mis principibus. regni sui. misit eum
mauitate galilee dictam nazareth ad vir
gine' desponsatam mariam Joseph' viro de
suo gen'e. quia ambo erant de p'ape d'
de domo regali familia. de tubu. et super
nobili. et p'eterus religiosa. sic dicit
Ieron. placuit deo codem redire. et eod
modo hominem reconciliare q' nouerat
recedisse. P'cederat autem homo secundum

Aledam. diabolo destinante. perpetu
equenti. diabolo interueniente. mu
licie consente. Reparatus e codem
ordine contra deo destinante. angelo
equenti. dyabolico interueniente. et
virgine consente. **N**erba autem h
posta mysteriis sunt plena. Et ideo ut
dicat **B**eda. sollempniter sunt notanda.
tanto q̄ cordi. inferenda. q̄nto enam festa
apparet. q̄ in ip̄is tota redempcio nō
simma consistat. libenter enim debemus
recordari de principiis nostrae salutis. **R**otandum ergo. q̄ n̄s senarius non
venerat a mysterio. unde xp̄us eceptus.
fuit erate. quia p̄ ip̄m om̄a debebant
Essa. p̄fici numerus autem senarius
e p̄fectus. **I**tem vi. aliade. i. millesim
rio q̄ e limes om̄i nōs. et xp̄us e limes
et simb om̄i enauim. **I**tem p̄eto mense.
q̄ illo mense factus est mundus. q̄ p̄ ip̄m
resia debebat. sicut p̄ ip̄m factus fuerat
fron p̄ficia. quia illo die homo et crea
tus. et p̄ ip̄m recreari debebat. i. pditq
Fideo similiter. eadem etate. eadem mil
lenario. eadem mense et eadem fron pas
sus. resolutis p̄ ip̄m annis. **F**orte
ut om̄a conuenient. dici posset q̄ cia
septu hora conceptus erat. q̄ ea hora
passus est. sicut etiam eadem hora ho
peccavit. et sic p̄ om̄i quandam congru
entiam. eadem hora. qua eua seducta
fuerat p̄ dyabolum. maria coacta sit
p̄ angelum. **M**issus est ergo angelus.
Gabriel. qui dei fortitudo interpretat.
ut dei virtutem. et dei sapientiam. caro
sustinxerat. in qua huius appre
ceras p̄tates debellaret. **F**ideo merito
de ordine archangelorū esse debuit. q̄
magna ministravit. Deus autem mit
tens angelum fuit tota tanta. Aut
p̄i specialit attribuit. **D**atus quide
misit. quia ei mandebat prouidea

de filio. de sponsa. et de genitrix. filius
vero misit. quia venturus erat in virgi
nem. p̄ius sanctus eam misit q̄ ip̄o
sanctificare. et obumbrare habuit sp̄am.
In auctoritate galilee que interpretat̄ n̄fim
gracio. quia salicet iñstirius erat dem
credulitate iudeorū ad fidem genitrix.
Et autem duplex galilea aona genitrix.
quinta trias. q̄ salomon dedit regi yram.
et de illa hic non dicit. alia e iudeorū
que e sup̄ mare galilee et de illa hic in
tenditur. **C**ui nomen nazareth quod
interpretat̄ flos. genitrix enim fuit. et
verus flos id est xp̄us conaperet in flore. n̄o de flore.
id est nazareth et de flore. et de beati egie.
et cum floribus id est tempore florē. et sic
acciperonis florem. de flore. in flore. in
flores. **D**icit autem flos ihesus. ip̄ter de
coram sancte conuersationis. ip̄ter odorem.
suaque operacionis propter fructū passionis.
Iste flore floruit in concepcione. apparuit in
natuitate. emaciat in passione. sed reflo
ruit tandem in resurrectione. **N**ergo quis
caperet istum florem. requiri decorum
sue conuersationis. predica odorem opa
cionis. et sic habebit fructum passionis.
Moluit dñs sicut ceuim p̄fices magna
ciuitatem elige in nup̄cis suis. quibus
complacuit sibi natam humanam.
in nazareth ciuitatem p̄uam. ip̄ter hui
usmodi exemplum et nos doceret. temp
huius loca digne. si in ciuitate ihesalem.
magna elegit paci. et nos doceret ep̄ba
coam multe pro ip̄o non euibestore.
Imessus est iniquum ad virginem. nō qui
libet. sed virginem mente. virginem corpe.
virginem professione. cooluit. autem xp̄us
conapi. et nasa de virginem p̄mo secundū.
Ecce. q̄ congruum fuit ut si deus on
api vel nasa debuit. non nisi de virgi
ne conaperet vel nasperet. **I**tem si vir
go ḡeputra vel partura erat. nō nisi

i. plenitudies. 2. decorum. 3.
bona operis suavitate.
dore. 4. p̄f. missio fructu
2. officios fidelium iudicata.

Tūs & Joseph

deum conaperet et pareret. Secunda
ratio e' sōm dama. ut q' in celo p'ē
habet sine matre in terris haberet p'ē
sine matre. Tercia sōm Augustinū
ut significaret membra sua amicta de
virgine ecclā secundum spiritum nostu
rum. ideo deauit cap' de coruīne maria
Quarta sicut et primus adam de terra
virgine factus fuerat. ita secundo adam
de virginē homo fieret. Quinta et sicut
P' euam virginem facta fuit huius q'm
p'dio. ita p' mariam coruīne fieret
eadem reparatio. Ad virginem inquam
deponitam orto. Cur autem de depon
sata concepi et nasci voluit. sup' de des
posatione virginis oratione dictum e'.
Circa vero notat' ut dicit' Bern' non q'
maratus si homo qua virtutis et iustus
erat et ideo fuit testis legitimus. unde
et Joseph. id est acceſtene p' angine
tum virtutum dicit' p' quod continuus
p' f'c' virtutum annuit. **¶** Et nota m'
famous Joseph in scriptura. primus
fuit filius Jacob. in quo notat' filius
prudentia q' sompna pharaonis di
ligenter prudenter depositus. Secunda
Joseph vir marie. in quo notat' t'pan
cia q' marium originem resignauit.
Tertius Joseph ab armathia. in quo
notat' fortitudo. q' audacter m' u'ont
ad pr'latum et p'ect' corpus ihesu.
Quartus Joseph iustus. in quo notat'
iustitia. unde et iustus nominatus e'.
Tale itaq' decebat habere nomen pro
sum virgins. in quo amorem istud
omnis virtutis. **¶** Addit' autem de domo
dauid ad ostendendū. quod ep'c' desten
dit de femme dauid sicut fuit p' p'phias
predictu' licet em Joseph non fuit p'c'
saluatoris tu' virgo maria. de qua ep'c'
canon assupst' fuit de eadem tribu'.
cu' Joseph scilicet de tribu' p'nius d'.

Hecito autem dicit' nomen virginis maria
hoc enim venerabile nomen triplicem habet
interpretationem in triplice lingua. hebreo
interpretat' stella maris. vel illuminatrix
latine ethymologiat' mare amaz. Syriae
vero dñā misipat. Ipsa vera fuit maris u' p'no
stella in filii dei natuitate. t'c' enim e
misit radium. tonū mūdū illuminatam
mare amaz in filii passione. quia tuc
ipius aiam p' transiuit gladius. sed
dñā in sua assūptione quando super
chos angeloz e' exaltata. **¶** Si maria
dicta e' stella maris in peccatorū q'duc'c'
quia p' mace huic seculi eos dirigit. ad
portum p'me et ad filium p'ducendo. In
auq' etiam signum in natuitate p'pi. stel
la maris apparuit. que eos ad natum
infantem perduxit. unde oculi om̄ p'coz
sunt ad p'nam sicut oculi om̄ p'ntar' ad
stellam. unde Bern' **¶** Ne auertas oculos
tuos a fuligine huic seculis. si non vis ob
rui procellis. **¶** O quisquis te intelligis in
huic seculi profluuo. mag' me' p'cellas
et tempestates flue' p' sup' terram. am
bulac'. respice stellam. voca mariam. **¶** Si
iactaris superbie vnde' si ambitionis. si
detractionis. si emulacionis. respice stellam
voca mariam. **¶** Si ira undia aut audacia
aut carnis illecebra. nauiculam totus
seit' mentis respice stellam. voca maria.
¶ Si animu' imitate turbatus. vel cose
feditate confusus. barato desperacionis
marias absorberi. respice stellam. et vo
ca mariam. **¶** In periculis in angustijs
v' dubiis tribus maria cogita. maria uocet'
no' recedat ab ore. non recedat a coede.
et tot' ipotes eius orationis suffragium
ne deperas conuersationis exemplum. Ip
sam sequens. non deuias. p'nam rofans
no' desperas. p'nam cogitans non eras.
Ip'a tenente non corrui. ip'a p'f'gentem
metus. ip'a duce no' sangui'us ip'a p'ciad

Puenis. **N**ic in concepto experiri potes
quam merito dictum sit. nomen ergo
maria maris stella. het **P**er. Item il
luminarie impetrati e qua splendore
gratiae et exemplis sue sanctissime vite
mundum illustravit. unde de ea cantat ecclesia
augusta. multa canticas illustrat ecclesia
hinc ait **P**er. **T**olle hoc corpus solare
ubi dies. **T**olle maria hac maris stella.
qd nisi caligo involvies et umbra mortis
ac densissime tenebre arliquis het **P**er.
Est quippe stella maris. hinc utique tene
bro si maris. ubi repulsa. quod non e
numeris pluribus stellas habet celum.
mare unam q̄ pombus illigat clarior et melior.
meritis illustratis exemplis. De
hac enim una etatis e. sol iustitiae. cuius
fulgore illustrant omnia. quem q̄ sequitur.
non ambulat in tenebris sed habebit
lumen vite. **S**ing ergo fulgoris. aliam
stellam esse putamus. que huc tantum
talemq̄ solem precepit mundo. **A**t cui hac
stellam requiri. deviare non poterat nec
errare. Item e mare amari in pccor
quiescione. quā eis impetrat ut guta
de peccatis suis faciens ei aquam ē
nalis delectacionis couerti in vinum
spunctionis. hoc etiam nomen auerit
cum quantum mare pccatis fecili. an
tota vita sua sicut sibi amari et insipidū
p̄tē desiderium videndi filium i reg
no suo. Item latine deviat amari i
stum in ipa e. confluēcia omnigrati.
sicut omnia flumina confluant ad mare.
Item e dñā in temptationem subuenie
liberas omnes de angustis suo tempore.
Potest quidem et volit subuenire q̄a re
gina celi e. mat me. hoc etiam nomen
sī dñā querit ei in quantum ipa dñā
elicit. nō tñ homin in terra verē etiam
angelos in celo et demoni ī inferno
sunt. Et ideo in omni temptatione et maxime

cont̄ infestaciones demonum invocanda
ē maria. quia sdm **B**ern non sic temet
hostes visibiles. quamlibet captiū m̄l
atitudinem. sicut ille aere p̄tates. māc vocabula.
proximum et exē. **V**icit enī puluis an
te faciem venti sparhe. et sicut cera an
te faciem ignis liquevit. sic ad invoca^{re}
hunc nomen maria fugiūt et perirent.
Et itaq̄ nomen marie nominat. ibi de
monum effugiat. r̄as vera medela est
pusillis orde nob̄. afflictis consolatio pe
gnantibus adiutorum dat. hoc **B**ern
vel alter. pot **d**omi accipi ut ferat typu
stupras statutus saluador. Nam m̄q̄um
mare amari gerit typum actum. m̄q̄
tum stella vel illuminarie seu illuīata.
gerit typum contemplationis. sed m̄q̄um
dñā gerit typum predicationis. missus est dñs
angelus ad mariam. ut ei annunciat
et dicit. quia dei filius specie sua capiter
et eam sibi in matrem elegisset. ipam q̄mo
nerit et inducit. et eundem filium letant
susperiet. quia p̄ eam totius humani ḡis
salutem. deus operari decreuisti. enī **B**ern.
Secundū maria. au hoc. nec humilias defuit.
nec virginitas. ut enim q̄ sanctū sancti
conceptuā erat. p̄actura. sc̄a essi corpore.
acepit domini conformatiā. ut essi et ante
acepit pariter et humiliatis. hys m̄q̄
virgo regia. gemis ornata virtutum. itemq̄
mentis pariter et corporis decore p̄fugida.
specie sua et pulchritudine sua. in celestibus
cohorta celi. cuius in se prouocauit aspectus
ut et regis animi. in sui cooperatorū in
clinet. et celestem m̄cūm ad se de sup
me adduceret. **E**t ingressus angelus ad
eam. **C**uius puto in secretariorū cubiculi. ubi
illa fortassis clauso super se ostie. orabat pro
suum in abscondito. Nec suspicendum ē. q̄
aptum angelus inventum quā virgins aud
imposto erat. dominū fugiē sequebras. vi
tare colloquia. ne vel orantib⁹ parbetur.

silencium ad continet. castitas tempore
Prauerat itaq; etiam illa hora suum super
se habitaculum prudensissima arrebat. s;
homimis non angelis. hec. Perit non
igit in plateis marui erat. non in publico
mocabat. mitis erat. impenetrabilibus
sola sedebat. nec in sola. tinto coniunctionem
excitauit. circuiperat. unde. **C**uis inuenit
angelus mariam non fore vestigantem. s;
solitaria et contemplacionem vacante. et
quoniam quasi in gratiam apud mundum.
invenit gratiam apud deum. unde et Ambro.
Hoc ad nos ingressus angelii invenit est
deum in penetribilibus sine comite ne quae
intencionem abrumpere me quibus obstat
peret. Neque enim iniurias feminas deside
rabat quod bonas cogitationes habebant.
Tanquam. aut sibi minus sola erdebatur
cum sola esset itam quemadmodum sola.
au tot libu adessent. tot archangeli tot
prophetas. **N**emus fabuel habi eam reuise sole
bat inuenit. unde allibi **I**esu habebis cellu
lam que te solum capiat. non nobis. sicut
angelica tecum curba recessabit. tot sibi. quod
sancti. lege evanuelum. fabulatur tecum
Ihesus. replicabis apostolos vel prophetas. **N**emus
poteris talis alium. aus sermonibus. hec
conseruent. **S**ic beatus. **Q**umque minus solus
sum. quam quando solus sum. **C**redendum
autem. quod autem erat tota abstracta in deo
assima occasione. vel maxima contemplacione
confuscente forte tunc preualiter. ex medi
tacione super salute genitri humani. qualiter
sicut ergo debet saluari. unde etiam
quidam dicitur ut legisse. Illud psalmie. Ecce
virgo conaperit. In hoc igit actu. tam
time contemplacionis. quo erat deo tota
litter coadiuata. ingressus est angelus ad
eam. reasonable emm coidebat. quod quando
corporalem sibi voluit unius verbū cibū
aut spiritualiter sicut sibi comit in cotem
placionis actu. **I**ngressus angelus itaq;

ad virginem in chalmo et colauit domitale
sue manerit. et ei ad sensum corporali or
fione et humana specie apparet. **T**unc
gracia plena domini tecum benedicta cui in mu
licibus Angelus in hominis forma. agnus
quasi exemplo docuit. quia deum carnari
et spiritum corporari mutant. **C**uia enim
illum mutant. quod in se invisibilis corpus
visibile voluit. ex virginie sumere. confue
debut corporali specie appareat. **F**ormauit
autem angelus sibi corpus lucidum. quia
scdm augustinum facie utilas et vestes cho
erstant virginis apparuit. **C**onuenerter
vero amicat virginem. mactatio occibit.
Si prius ipsum concipiatur metu. quam carne
mutans ergo angelus nomen eue dicit. **v**
virgin. aue. indicat eam. ab omni vel li
beam. **E**t bene gratia plena dicitur. quia alijs ad
mensuram dat. hec autem sola gratiam
qua nulla alia meruerat. constituta est
ut gracie replete auctore. **C**uia autem gratia
plena sit prius etiam quam concipiatur.
post conceptionem vita dei habudet gratia
quis cogitare possit. unde Jerominus
Et bene plena. quia ceterus per partes postulat
gracia. marie vero simul per totam insu
dit gracie plenitudo. vero gracia plena
per quam laetio sancti spiritus rumbre sup
fusa est omnis creatura. que celis dicit
gloriam. terris deum pacemque residit.
fidem gentibus. finem coicus. vite ordine
meritis disciplinam. **D**icitur quoque ei dominus
tecum. si sit in voto. quod est tecum in aucto
adimplat videntem. quod adimplat metu
Tecum non enim per cenciam. potentiam et pu
cam. qualiter est in omnibus rebus. nec
solum per gratiam. eo modo. quo est in sanctis
homimis. sed etiam per carnis assumptam
de eius purissimo sanguinibus. **V**bi hoc non
notar quod et si tota salutatio angelica
sit virginis gloriosa. ista tamen clau
sula. si dominus tecum. potissimum ea delcat.

et ideo singulari deuotione dicenda est.
Iacet enim iam erat cum virginine. nonum
tamen misit inicium. quia modo singulari
volunt esse peccatum. hec etiam sola per omni
bus mulieribus et super omnes mulieres
benedicta predicit. Dominus enim mulier
subiacet maledictionem dei vel legis. na
corrupta subiacet maledictionem dei vel
legis. quia in dolore paries virgo maledicit
nomi legis. in qua erat maledicta sterilitas.
Fed maria otrumque maledictum continebat.
maledictum dei. quia virgo permanens
maledictum legis quia filium habuit.
Vnde ipsa primaria virginis dum primo vir
ginitatem suam deo obediens maledictum
legis abolevit. Et merito benedicta dicit
per quam mundus a maledictione liberatur
et notandum est super hanc salutationem
iniqua puerorum valebit. nec aliquis ex
cellens dulcis et gracilis beatam vir
ginem salutare poterit quia haec salutatio
quam aperte deus pater dictauit et per ange
lum ei destinauit. In aliis verbis singulari
dulaflua implicant mysteria. Nam deus
pater sua omnipotencia eam confirmauit
ut eet immunita ab omni ore quod importat
suum verbum aue. **S**ilus quoque dei sua
sapientia sic eam illustrauit. ut esset placit
filius quo celum et terram illustraretur. quod
nec hoc nomen maria. quod sonat idem
quod maria scilla. **S**piritus sanctus etiam
tota sua diuina dulcedine eam penetrando
sua gracia ea tam gloriosam effecit. et
omnes qui quesierunt per eam gloriam. veiant
quod innuit in his verbis. **G**racia ple
nd. In hoc autem verbo dominus tecum. amo
net illius ineffabilis nomine et operis.
qua tota trinitas mea proficit. cui sue am
nis substantia. diuine naturae una persona
copulauit. ita ut deus fieret homo
et homo deus. **N**on in illa hora gaudiu
et dulce dominus habuerit nullus unigenitus
et hoc non

homini ad plenum experiri potuit.
Per hanc autem clausulam. benedicta
est in mulieribus. omnis creatura mirando
agnoscat. et testetur eam benedictam. et ex
altatam super omnem creaturam. tamen celest
em quam terrestrem. **P**er benedictus.
fructus ventris tui benedictus. et excollit
excellentissima fructus ventris virginis.
quod omnem creaturam vivificant sanctifi
cant et metum benedixit. **I**psa vero
virgo maria ut salutationem angelique au
diuit turbata est. et nihil respondit.
Non fuit turbata turbatione madulitar
sicut Zacharias. vel alia ratione culpa
bili. nec de visione angelique quia ange
los vide solitu erat sed turbata fuit. **P**ro
secundum **C**ris. ppter. noue apparitionis
speciem. quod si confusa fuerit videatur
angelum. nunc tamen nouo modo ap
paruit ei sumpta specie carnali corde.
et cum ingenti luce et splendore. et ex
haec aliquant perterrita fuit. Vnde
cantitur et expauescit virgo de lumine.
Per secundo ppter. **V**irginalis pudicitie reccu
diam quia ut dicit ambros. a epidice vir
ginum est et ad omnes omni misericordia pate
omnes viri affatus erit. **T**ercio ppter. no
ne salutationis formam. quam sermo eius
ingerebat unde **A**mbro. **B**enedictio
nouum formulati amratabat. quippe
et ante comperta. soli marie haec saluta
tio seruabat. **T**ertio ppter. lauda
ciones excellenciam. quia angelus in
suo sermone eam laudauit. sancte em
mentes huiusq; laudibus. attollunt.
tanto magis timet. **T**urba
ta ergo fuit. ex verecundia. virtuosa. et
honestia. si non turbata. unde tam
prudens et cauta et tota pudorata
nihil respondit cogitans omnes semetipam
de nouitate talis salutationis et dic
tum examinans. non enim sic eam

no. De turba marie.

pmo

f 110

salutare angeli consueuerat nec vniuersalia sequentes audicerat In qua fabu-
cione ambo consideret se de cibis quodam-
modo potat huius dñi non uebori. Con-
mendat enim q̄ est gracia plena et q̄
dñs esset pax et q̄ est benedicta sup
omnes mulieres. Aut huius dñi non potat
suam commendacionem sine rubore et tur-
bacione audire. quia vocis humilis de
laudibus et honoribus erubescere plet
et dolere unde **Iesu**. Quod turbata e
fuit vereamie originalis. q̄ nō perturba-
ta fuit perturbatio. q̄ vero trahit et co-
gitavit fuit prudens et distrectus. ¶
Tunc angelus intutus virginem maria
et vocatas eam pecuniam voluere cogitantes
facilime apprehendens ac causam sue
turbacionis cognoscens complatur quam
dam. confortat timentem ac quasi
notam familiariter ex nomine vocans
ne timeat. beneigne persuadet
et uibet dicens. Ne timeas maria nos
de laudibus quas tibi dñs uocaveris
et omnes vocatas in eis. Nec solum es grā-
zia plena. sed eam totū generi humano gra-
ciam multiplicem recuperasti. et reue-
nit apud deum. q̄ nulla om̄i reparet aca-
demia. Quasi dicit secundum **Iesu**.
Quod apud deum meretur haec grā-
zia non habet q̄ timeat. Invenisti enim ip-
erius merito. Ecce humilitate pudicacae
castitate et constic puritate. De pmo
dicit **Iesu** qualiter quisquā gratiam
reperiet. nisi mediante humilitate.
Nam humilibus deus dat gratia. De
alios duobus dicit **Gregg**. Inuenit
gratia ergo tam deo. q̄ splendore
pudicacie glām exornans animam
gratiam se deabitaculu apparauit.
Et non solum celibatum inuolabilem
reliquum. sed eam ammirata costum
auisauit. Itaq; inuenisti gratiam

silicet dei et homini pacem. mortis destructio-
nem. et uite reparacionem ut p̄ te deus mu-
dum redimeret. p̄ te illuminaret. p̄ te ad
vitam resuocaret. Plena ergo iam gracia
inuenit gratiam. pro alijs et ad dispensandu
vnde dixi. Omnia gracia apud dñm
moemsta. et hanc p̄ totum mundū diffidē
meruista. donde notam dicit moemsta. non
dicit habuisti vel acquisisti. quia res ha-
bita vel iuste accedit. ut grāia custodit
sed multa līns q̄ periderunt restituunt. Et
maria inuenit gratiam non sibi sibi
retinendam. si tamq; alijs restituenda.
Etu enim inuenit perditum tenet restituere
graciam vero quā eua p̄didit maria in-
uenit. maria vero inuenit gratiam. no
solum pro se. si ecclām pro totō humano de ipsa carne non
genere. et ideo om̄s q̄ portato gracia am-
simis petui ad aeronum gracie accedamus. alij tenent
et mariam inuenientem gracie p̄ nos fle-
tibus et deuotis orationibus pulsemus
ut gracia nobis reddat quā pro nobis
et p̄ter nos inuenit. Spā enim ē ita le-
galis. iusta pia et grāia. q̄ nulli querenti
denegat gracia. donde **Per**. Om̄ibus om-
nia facta ē. om̄ibus suum misericordie
apparuit. ut de plenitudine eius accipiat
omnes captiui redempcionem. eger-
ciationem. iustas consolacionem. p̄ter-
venam iustus gratiam. angelus leticia
deinq; tota uirtus gloriam. & ite. ¶
Sibili hęc peccatorū stala. hęc mea mag-
na fiducia. hęc spē amē. Dico vobis
si p̄ me p̄misata fuerit a nobis si p̄ me sunt
invocata. compatiens vobis. non decit
necessitatis vestre. Si quidem nec facilius
de esse poterit. nec voluntas. q̄m regi
na celorum ē. amicorū ē. et mater om̄e
¶ Itęq; alius antiueni. q̄nto deuocoris
affetti. a nobis eam exultat honorari
q̄ totius boni plenitudinem posuit in
maria. ut si quid spēi in nobis ē. siqđ

gracie si quid salutis ab ea nouemus
redundare nichil enim nos habere vo
luit deus quod per manus matris no
nisi sit hoc **H**ec enim imenisti inquit
graciam tuus gracie auctorem gaeta
Nam ecce contipies in utero sine peccato
et macula atque filium sine dolore
et tristitia virgo permanens in partu sic
et in concepitu **E**t bene dicit contipies in
utero iam enim per fidem et devotionem
concepit eum in corde suo **E**t hoc mo
doberem nob eum conceperit per fidem
et devotionem et patrem per sanctam opacio
rem et vocabis nomen eius **I**hesus Christus sal
uator **N**on dicit impones quia hoc
nomen ab eterno fuit a deo pro meo
situ et per angelum marie et Joseph et
per eos alios diuulgatum hoc non enim
importum est secundum proprietatem futuram
qua salus humana genuit futura erat
per Ihesum qui salus interpretat et ideo sub
dit **I**psa enim salutem faciet non quecumque
sed populum suum ei salutem per fidem
adherentem et ipsum bonis operibus mi
tantem a peccatis eet **E**t per hoc notitiorerius
est deus quia filius dei est salvare a
peccatis ut ait **C**ristus populus Christi no
tanti nam uideor et si omnes quoque qui
ad eum veniunt eique agnitione dona
vitam et me patrem dignus dñe ihu
annuntiatus tuus ut salutem one facias
a peccatis meis hic erit magnus dñe quod
eadem magnitudine quid **J**ohannes
de quo etiam predictum fuerat erit enim
magnus etiam dñe sed differentia **P**ro
Ambobus quod **J**ohannes magnus ut ho
ceram dñe hic vero magnus ut deus
et dei filius **D**icit autem hic erit
non quod ante partum virginis non fuerit
magnus semper enim fuit magnus
deus sed futurus erit magnus homo
et magnificientiam quam habet filius

dei eternaliter per matrem accepturus est
filius virginis ex tempore per gratiam et et
ernaliter habitatus est onus sit persona
homo et deus **E**t bene magnus quod filius
altissimum meritus appellari vnde sequitur
et filius per naturalis altissimum vocabitur
ipsius enim quod filius est altissimus homo enim
alens inter creaturas corporales per
angelus alacor deus autem altissimus
Et dabit illi dominus deus sedem et regnum
david patris eius **B**edam **B**edam
quod angelus prius dixit christum filium altissi
mum nunc vero patrem suum dicit esse dominum
per hoc evidenter demonstrat duas naturen me
nam personam Christi diuiniam secundum quam est filius
dei et humanam secundum quam est filius domini
Dabit autem ei sedem domini non triplicem
sed veram non temporalem sed eternam
non terrenam per celestem que idcirco dicitur
fuisse dauid quia hoc in quod temporaliter
sedet et hinc illius imaginem gerebat
vnde **B**eda accepit autem sedem sine
regnum dauid dominus ut gentem cui dicitur
quondam temporalis regni gubernatio
cilia simul et exempla iustiae prebuit
quamos modulis impetrans spiritualium
ad fidem atque amorem sui conditoris ac
cedere solebat hanc ipsam factis verbis do
mine et promissis ad regnum celeste et
immortale vocaret atque ad ipsam dei pris
visionem produceret hec **B**eda **A**ngelus
ergo non loquitur hic de regno temporali
quia illud negauit aristis coram prato
dicens regnum meum non est de hoc mundo
neque Christus in hoc mundo exercuit tempo
ralem regnum in iudeo populo cui tamen
debebat regnum in deo ure hereditate
neque loquitur de regno spirituali ecclesie mili
tantis et celesti ecclesie triumphantis
quod figuratum fuit per regnum dauid
temporale sicut et celestis Ierusalem per
temporalem et sicut dauid regnauit

in regno temporali. ita et cristus regnabit
 in regno spirituali et celesti. quia
 regnabit in etate. hoc anno et amplius
 unde et subdit et regnabit in domo. Jacob
 metuum. hic quoque accipienda est dominus
 Jacob non temporalis. si eterna in qua rest
 metuum. Regnabit ergo metuum. inde
 mox Jacob id est sup omnes eos. de domo
 in Abraham et Ioseph alio fuerunt reprobati
 sicut psalmus et erant sed in domo Jacob
 omnes eius filii. a sanctis doctoribus inter
 eos sunt computati. quia et si aliquis peccata
 filius Jacob uerit sententiam canem exercut. Jacob
 quippe omnipotens supplantator. In illis enim
 qui supplantant passiones modicatus et via
 regnat Christus. sed in illis qui supplantantur
 ab eis regnat dominus abbas. Regnabit ergo
 non solum in domo ad. et in tribu iuda. et ex
 etiam in domo Jacob. et in toto populo isti. et
 in tota etate et omnibus sanctis atque electis non
 sicut successores carnis sed fidei. per quod
 intellectus in ea est. omnes illi em
 merentur. quicquid dicitur et Jacob fidem et iusta
 am mutantur. quippe sicut spirituali et ef
 ma fides dicitur. et dominus Jacob in quod sedebit
 et regnabit dominus Iesus metuum. et non quod
 per gloriam. et in sancto per gloriam. Beati
 quibus Iesus regnabit metuum. sicut solu
 sup homines. si etiam sup angelos. hoc reg
 num eternum est et non corrumpetur. horum
 imperium non deficit. et non auferetur quia
 regnabit dominus et secundum seculum.
Probi Bern. Quia gloriosum est regnum
 illud. in quo Iesu congregati sunt. conve
 nerunt in omnium ad laudandum salicet
 et glorificandum eum. quod super omnes est regnum
 et dominus dominicum. De cuius splendoribus
 sima contemplatio fulgebunt iusti. sicut
 pri in regno patris erunt. Et si et mei pecca
 torum meminit ihesus in beneficato proli
 fici. cum uenerit in regnum suum. O si
 me in illa die quando tu daturus es regnum

deo et patri visitare dignabis in salutari suo
 ad condendum salicet in beatitudine electorum su
 erum ad letandum in letitia genitrix sue
 ut laudet etiam anime. cum hereditate sua
 Hoc interim dñe ihu. aufer scandala de
 regno tuo. quod est anima mea. ut regnes q
 debes in ea. quia tu es ipse Christus et deus
 meus. quod mandasti. salutes Jacob. bres. **P**ro
Et cum angelus tanta retulisset maria
 prolepsa fuit. Cum secundum Ambro. neque non
 credere debuit angelo. neque tamen temere
 usurpare diuina. unde de alio certificari
 volens de quo nullum timebat. salutet
 ne virginitatem suam perderet de modo
 concepcionis querit dicens. **C**tu modo sicut
 istud salicet quod tu promittis me parere filium
 quoniam vero non cognosco. Id est me vero non
 cognitum in die natus. et ex votu
 propositi. **C**uia quis deposita esset tunc
 semper in uirginitate. nec vero cognitum.
 certissime scribat. **S**ed ita fuit uirgo. mente
 carne et proposito. **C**uasi diceret. **N**on credo
 sed de modo inquirio. **C**um sciat dominus meus
 testis conscius mee portum esse an alle. non
 cognoscere vero quia lege. quo credere. pla
 cebit ei. ut sicut istud. unde Ambro. Non
 dubitat esse faciendum. quod quoniam fieri
 possit inquit. **L**egebat maria. **C**ite uirgo
 concipiet et pariet in ore filium. et non
 credit futurum. si quoniam fieret antea
 leggerat. **N**on enim quemadmodum fieret
 vel tanto proprieate fuerat reuelatum. Tantum non hoc
 enim mandati mysterium non hominis
 fuit. si angelus ore promendimus secundum Ambro.
Et angelus sicut inquit non modo humano
 sed diuino. non per uirum sed per operationem
 spiritus sancti qui inter supernam sic uic
 ignis diuinus mentem tua inflamas
 carnem. quod tuam. dei filio commendam. per
 perfectissima puritate sanctificas. et simili
 lari modo te fecundabis. et ex eius o
 peratione. salua tibi virginitate tua

+ qz et que cito regnabit
 regnum eius non erit finis Christi
 enim solum in quantitate sed et in
 qualitate hoc regnabit. in
 eternum non solum ut

conspicere. **P**iritus sanctus prius in meginem veniebat in sua sanctificaione eam ab originali peccato segregando sed in concepione filii dei superuenient et id item dement. maiorem gracie plenitudinem conferendo que non solum sanctifica uit mentem sed eadem corporalem. **S**uperveniet igitur spiritus sanctus in meginem quemadmodum ~~marito~~ pote virtus solis descendit super eosam et lilium. dans illi concipiendi virautem. **E**t lucet ista messa nobilis concepcionis celebrata sit operacioe trinitatis. cum opera trinitatis sit in diuisa speculatur tuus appetit hoc opus spiritui sancto propter plures rationes. **P**ropterea secundum Augustinum propter ostensionem non gratiae sed misericordie videlicet propter hoc quod dicitur conceptus de spiritu sancto tradatur. quod sit ex sola gratia quia nulla hominem in ea precesserunt gracia aut attribuit spiritui sancto. unde gloriosus. **S**piritus est nomen omnis gratiae ad eos inspiratus. **T**ertia dicitur secundum Ambrosium propter virtutem operationis. quia filius operacionis et virtute spiritus sancti acceptus est auctoribus operis clemencie et pietatis. **T**ertia dicitur secundum Iustini finem propter ostensionem quam caritatis que attribuit spiritui sancto. ut secundum operationem dei factum est caro. ineffabilem caritatem quia deus sic dilexit mundum. et filium suum confidit daret. **E**t virtus altissima patris salutis dei operis seu filius qui secundum apostolum dicitur dei propositus. **E**t virtus obumbrabit tibi id est de te corpus qui umbraculum assumet in quo deus qui habens sub cibo se abstundit. qui in beata virginem sub umbra currit. laetit virtus diuinitatis. **D**iuinitas obumbrata fuit ergo. **E**t suscepione humilitatis ut quod impotens erat mortali semine obita tamen iuris corporis fecerit principia mortalitatis et lucem sustineret inaccessibiliter sicut sol quando cum oculi tueri

non possumus. obumbrabit nobis aliquo vel amnes. unde Bernardus. **T**una deus spiritus est nos ex eo caro umbra corporis sui temperauit se nobis. ut obiectu iuris iuris carnis. videamus verbum in carne. sole in nube lumen. in testa. cum in latrone heret bernardus. **A**ndic autem in prefacione beate marie cantus que et omnifidem tuum. sancti spiritus obumbracione concepit. non est contrarium huic quod hic dicitur obumbratio fieri per corpus eius applicatum diuino loco. **C**um enim tam filius qui spiritus sanctus sint virtutes patrum. et corpus christi. ut et virtuti conueniat. filio tamquam cui comit spiritui sancto. tamquam agenti a quo formatur. patet quod hec obumbratio tam filio quam spiritui sancto. quoniam potest. **E**t attende quomodo hic angelus tota trinitatem virginem edidit. **P**rimo namque personam sub nomine spiritus commemorat. deinde filium nomine virtutis. et consequenter precium nomine altissimum insinuat. **V**ic ego. hoc non est notandum. tota trinitas fecisse incarnationem appetit hic spiritui sancto incarnationis et operationem. cum dicitur spiritus sanctus supponet in te si filio carnis assumetur. cui subdatur. et virtus altissima ob. tibi spiritus autem cum dicit alassum. **E**xcellsum namque incarnationis opus. totius arimitatis fuit quia sicut persona et opera trinitatis inseparabilis sunt. et in diuisa ita ut quid quid operatur una persona operatur et alia. quis solus filius fuerit incarnatus non pater meus spiritus sanctus ut per eadem operari. quod deus mundus considerat reparatio fieret. et qui dei filius erat in diuinitate ipse filius hominis ficeret in humanitate ne filius non men ad alium esset. quod non esset filius et persona naturitate. **E**t habemus filium de eius in duabus unum de semetipso. de quibus dicitur post. quod omnis filius omnium faciat opus. et quodquid faciat unus faciat alius. non in

in dñe nisi omnis. **I**n de dñus sanguis
 Ita sanguis queq; in tinctate opacitate
 speratur omniaq; operaria cooperantibus
 diobus conueniente in tribus ascendit co-
 cordia non in uno deficiente efficacia p-
 agendi. Ideo q; et quod nascetur ex te són.
 vocabit filius dei. nō ad optum sicut alij.
 sicut naturalis. **C**ui tamen ab ethio fuit
 filius. si non vocabat ocul manifestabu-
 nō aliq; nisi in tempe. **C**uius dicit. Enī
 enim fecundatis virtute proutus scilicet p-
 lem viri generabis. si filiu dei quādo
 celibidme concupies. ido nō poterem si
 sanctum fugies. et p; qsequies sine dolo
 re paties. **A**nde Ben. **I**d ē dicit. Enī
 non de homine. si de spiritu pto concupies.
 concupies autem virtutem classim. hoc ē
 filium dei. ideo q; et quod nascetur ex te
 ex tua vera natura. sanctum vocabitur
 filius dei. i. nō pluri q; de sanguinis
 in utrum tuū vemens obumbrabit tibi
 si eaam id quod de tua subā p̄cabit sibi
 et hoc iam vocabit filius dei. quemad
 modum et is q; a patre ē ante secula ge-
 nitus. tuus quoq; anno reputabit filius.
Fuautem et quod natū ē ex ipso erit tuq;
 et quod ex te nascetur. eut eius. ut tū
 sunt duo filii. sicut unus. **E**t hī aliud quidē ex te
 her Ben. **E**t nota q; dicit sanctū. absolu-
 te et substantiue. absq; determinacione
 quia si diceret sancta caro. sic hō. vñ. aliqd
 sumle. par videt dicens nec expressisset
 sanctitatem eius complete. **P**osuit ergo
 indefinite sanctum. q; qd fuit quod v-
 go genuit. procul dubio ac sanguiniter
 sanctum fuit. **E**t ne virgo de partu m-
 aliquo desperaret. et ex fidem exempli ast-
 rueret et consumaret. et scilicet ang
 et parturie induerit. semorub q; femme
 et scilicet inopinata fecunditatē virginis
 inveniat ut assereret omnia detencia deo
 possibilia que solo ordinari nature vider-

410

no
110

alud ex illo sit. nā nō in
 cuiusq; siue si vñ. vñ. q;
 filiū dñe. **B**en. Et nō.

contraria et q; sup̄ naturā cōceptū dederat
 scilicet datus non dubitaret et virginem
Et ut facilius credas. esse inquit Elizabeth
 cōfratia tua. cū essi senex. et vocatur
 scilicet p̄ter notam iam dudum eius p̄ce-
 lūtate. iam p̄ce menses fuit. q; concepit filiu
 p̄ dei virtutem. **T**amen quia isuid exemplu
 nō ē usq; p̄fectum. quia mutuā ē origi-
 nem concipē quā sterilem. **I**deo angelus
 induit rois efficaciam ex dei omnipotēcia
 dicens. q; non erit impossibile apud deū
 omē verbum. et om̄is dīḡ verbō. qn̄ implere
 possit omē verbo suo p̄missū. **V**el verbum
 et quodcuq; opus vel factum. in eius dispo-
 posuit. nam dicere deū ē facē. secundum
 illud. ip̄e dicit et facta sunt. **C**uiusq; em̄
 contradictionē non impluat deo ē posse
 auamoi ē argumen p̄ced. **Q**z que impli-
 cant contradictionē ut contradictoria p̄l
 esse recta. et ea q; facta sunt. fiat nō fia.
 et ceterā huius talia. non sūt deo possibilia.
 non p̄ter impossibilitatem deū. si p̄t
 impossibilitatem rei. **C**uius dicit.
 P̄ virtutem et atq; nō. nec scilicet nō
 potest concipē. diuina potēcia p̄renā
 potest hoc facere. **S**econdum Ben. dicit.
 omē verbum. et non omē fābile. q; q; fac-
 ie possunt. homines loq; q; volunt. sic meo
 parabiliter facilius potest deus implere
 quidqd possit illi verbo exprime. **P**roterea
 secundum eundem. **B**en. **C**onceptus Eliza-
 beth virginem inveniat ut dū miraculum
 miraculo addit. gaudium gaudio amulet.
Tem quia occultauerat se. et iā occultare
 nō poterat quidē fuit. q; ante ceteros. vgo
 h̄ sciret. **T**em ut tam p̄ansoris q; saluatoris
 gesta sciret. q; sp̄tore ducere debebat. **I**n
 p̄ter sacrificationē Ioh̄s baptē. quē ad hinc
 in vetero matis positum ih̄s volebat fa-
 scire. **T**em ut antiqui cognati obsequium
 preberet. et ut humiliatē impleret. aja-
 cia quippe et Elizabeth cognata seu q; obline

na hoc

sicut in secundo gradu. quia filie dñi p
res salutem amne et hysperie fuit eam &
ibi ab eth de tribu iuda sicut et matia: In
tunc h̄ et meditare. qualiter tota t̄m̄tas ē.
ibi p̄ns reponseremus h̄us sic filie singulare
expectans et amans et delectabilis eius
reverendiam et mores asperens et verba au
fultans. **D** qualis ē dominica vbi tales
sunt et talia exercentur. Nam licet sc̄i t̄m̄tas
sit ubiq̄ ibi camenūt aliquomodo singu
lari eam esse mediteris rācione singula
ris operacionis. Intueri eā et meditare
qualiter angelus cum scientia vltiq̄
plando diuīnū suam diligenter inducit
et verba sua sapienter ordinet ut super
hoc operē omisico voluntatem dñi sui p
ficere valeat. **I**f eā qualiter ip̄a se habi
timocate et humilietur facie quondam. quasi
ex improviso ab angelō verbis ipsius p̄ncta
Non excollit neq̄ p̄ reputat. et p̄ audi
magnalia de se. qualia m̄quid alia dic
fuerit. si totū astribit gracie dñe. **I**am ergo
angelus completo ambassiatoris officio ex
spectat confundens responsum. **Vnde** san
cti iudicis virgo. quia concipies. audisti quia
non p̄ hominem. sed p̄ spiritum sanctum. ex
spectat angelus responsum tuum. tempus
enī ē ut reuertat ad dñm. q̄am sit illa
Exspectamus et nos. **O** dñs verbum misera
nō. quos miserabilitatem. finē damp
nū. **S**ed p̄ precium tibi offertur nō
salutis. statimq; liberant̄ si consentias. hoc
supplicat ate p̄ia virgo. flebil' adam cu
miseria sobole ocul de paradiſo. hoc da
uid hoc ceteri flagitant. p̄es tui. q̄ et
ip̄ habitat in regione umbra mortis. hoc
totus mudus tuis genibus pronolutus
exspectat. **O** dñs responde verbu. qd'
tertiū quod miseri quod et superi exspect
tant. **M**inde verbum et suscepit verbu
proficiat et suscepit dñm omitt
nisi tū et amplectere sempiternū h̄.

Vnde et **B**eatus lugdū excludat.
A beata maria. seculum om̄e captiuū
tuum deprecat̄ assensum / te dñs m̄di
sic fidei obſidem fecit / noli morari v̄go
nūtio fōntanter / responde verbu. et suscep
pe filium. **T**andem prudētissima ergo
auditis verbis angeli consensit. et p̄t
dic̄ profunda deuocatione genua flexit.
ac manus expansis. demde p̄iuctis
et oculis ad celum eleuatis cum mēst
mabili humilitate protulit desideratissi
mum verbum. toto cordis affectu audi
endum dices. **E**cce ancilla dñi fiat m̄
secundū verbum tuum. **E**cce p̄rom̄ta o
bedieca deuota optatio. fides. cōfessus.
Anilla m̄quit sim dñi. nō mee. si illig
potestatis sim. fiat amchi p̄m̄ verbum
tuum. i. secundū q̄ m̄chi m̄m̄asti tu. **Q**ue
mater dñi eligit sic condicōis. et dñe
dignacionis p̄ om̄ia memor. ancilla p̄
m̄cupat. et cū magna deuocatione p̄miss
sim angelū implē optat. **N**o hanc oratione
marie excludauit lugdū dicens. **O**
felix obedientia. **O** misericordia graia. que
dum humiliari fidem dedit. celi in se op̄i
ficem corporavit. vnde et dñs. **P** fides
deo accepta. obnūlitas gratia. obedientia
om̄i sacrificia deo iocundius oblata. **P**ub
limus virgo. mater dei. **O** mater humili
ancilla dei. **Q**uid sublimū esse possit. ex
humilius sentire posset. **Vnde** eam. **I**n b
vide humiliatiōnē deuocationem. **A**nilla
se dicit dñi. que mater eligit. nec iepen
tina exaltata p̄missione. simul anallam
dicendo. nullam sibi p̄rogatūa state. q̄. e
vindicauit. q̄n faciet quod iubet. **H**ic em
humilem p̄parita. humiliatem debuit et
ip̄a p̄ficeret. **Vnde** et **P**er. **P**omp̄ solet esse
gracie dñe familiari virtus humiliatis.
Vnde enim superib⁹ resistit. humilibus aut
dat gracia. humilias ergo respondetur.
ut fides facie p̄petet. **E**cce m̄quid ancilla

dñi. Quae ē hec tam sublimis que ar-
 dere nō nouit honoribus. nō molestie gla-
 noscat. Non magnum est in abiectione
 magna pō p̄fessus et rara virtus humi-
 litas honorata. hec fēmī. Beata ergo
 virgo quia vlt̄ om̄b̄ homines mundi per
 annūcaonem angeli attellebat. et
 tamen in se profundissime humiliabat.
 Ideo eius humilitas incomparabil. p̄p̄
 p̄e om̄b̄ alijs virtutibus commendat.
 Inter om̄s enim virtutes. tantū placuit
 humilitas beate virginis filio dei. quod
 atraxit ip̄m de celo. ut ex virginē carnē
 assimeret. quem admodum fecerūt fūt̄
 ab adamante unde dugustus. **D**ī vera
 humilitas quietet homī animas libera-
 uit. facta ē marie humilitas scala celo-
 sis. p̄ quam deus descendit ad terrā. **D**e-
 cebat enim ut dicit **Beda**. q̄ sicut p̄c.
 superbiam eue mōes in mundū int̄nūt.
 ita p̄ humilitatem marie. vte mōritus
 panderet. Tantum autem placuit xpo
 ista vox virginis. q̄ dicit. Ecce ancilla dñi.
 q̄ ex ī maḡ appellat se stupenda filii
 ancilla. quam virginis. Et quo trahit en-
 dens argumentū. q̄ plus placuit deo ma-
 rie humilitas quam virginitas. Et licet si-
 gula verba huius evangeliū sint plena
 misteriū. ista tamen verba. q̄ in sin copia
 expressione. virgo p̄p̄t. p̄cipue redolent
 virtutes incomparabiles. p̄h̄nt enim.
 se verba. que redolent se virtutes enim
 as in ea. Dicit namq̄. Ecce in quo obia
 prompta ancilla. in quo humilitas p̄fci-
 dñi. in quo virginitas immaculata. sicut
 in quo caritas inflammata. in quo
 spes fœcana. scdm̄ verbū tuum. in quo fides
 deuota. Et vere fides deuota erat in virginē.
 quia illud credidit in se debē fieri ad ver-
 bum angeli. quod nūquā a sculis fuit
 auditum. nūq̄ repetitum. nūq̄ cōsum
 aut ab aliquo cogitatum. De hac fide dicit

Ser. Tria m̄ablia fuit dñs in maria
 aione. Comuta quidem sunt adhuc
 deus et homo. mater et virgo. fides et cor
 humanum. Et hec quidem tercia. q̄ uita
 qm̄t̄ ē inferior alij duobus. s̄ nō am-
 nis fortis. Mirum enim quomodo cor huma-
 num hys duobus. fidem atcomodauit.
 quomodo credi potuit. q̄ deus homo esset
 q̄ virgo fuit q̄ peperisset. Hec enim neque
 ut qm̄steriū. s̄ non m̄st̄at glutinissus
 sancti Igit̄ hys verbis dictis a virginē
 statim in illa hora sanctissima. strutus sta-
 in eam superiōrem. ac dei filium virgo
 glorioſa concepit. unde statim in hys va-
 bis marie. filius dei totum m̄rauit. in
 utr̄ eius. et ex ea carnem assumpsit
 et totus in simili patris remansit. In ipsa
 t̄ enim fuit totum corpus xp̄i formatu
 et anima idolis creata. et simul op̄ib;
 diuinitati in p̄sona filii quicquid. Ut ide
 esset deus et homo. salua vtrūq; nat̄e
 p̄petate. fuit autem corpus xp̄i formatu
 ex sanguine beate virginis. non ex carne
 et fuit in instanti sanguine separatio. confo-
 lidatio. significatio. animacio. deificacio. Et
 in eodem instanti fuit plenus et p̄fectus
 homo. in anima et carne. s̄m̄ om̄a corporis
 immanta. s̄ parvulus valde. ita ut men-
 broz distinctio vne possit deciri. vñ suu
 mano. **A**pōstola vero. naturalit̄ mortero
 crevit. ut alij. licet membroz distinctio
 et anime. infusio. dilata. non fuerit ut
 in alij. fuit etiam p̄fectus deus. sciat. et
 p̄fectus homo. secundum humanā naturā
 ex anima rationali. et humana carne
 subsistens. secundū dñm. ex rebo vñqz
 mortali p̄sonae quicquid. **S**i aut enim in
 diuinitate ē vna essentia. et licet p̄sonae
 ita equo in quo clona p̄sona. et tros
 eūcie taliter deitas. anima. et corp̄ h̄.
 hoc nō
 ē metuum. nouū et antiquū. En de
 tas eterna. aia noua. quia in assumptione

+ deū hōl̄a pepit in
mortali. edidit p̄d̄
sū aperitūt̄ 2 hominē

¶ nō dī vj. p̄m.
tip̄m̄. vbi. f.
b̄t̄. n̄ḡ

creta / caro antiqua / quia ab adam paga
m et aristis secundum nam diuinitatis e
genitus / secundum animam aratus / et secundum carnem fisi
Et fuit como triple / in ppo / salicet diuinitatis
ad animam / et equus ac deitatis ad carnem
et equus / ne deitatis et aie ad carnem
Pne / pores ormones semp manseunt
Tercia separata fuit in morte / como agit
diuinitatis ad humana natura / non est in co
munitate nature / sed psonae / non psonae huma
ne / sed diuine / non assunte / sed assumitis
nec psonae auctoribus / sed solius verbi / Quia
enim / imposte e / q natura diuina sociat
alii / sicut pars ad tamen constructione /
vel q ipa nra in aliis / vel aliis pars /
ides diuinitas et humana / non vni
in omni nature / si psonae / Et quia diuina
natura / in millo supposito potest subsistere
plicquam in ppa rpostasi / ideo homo illa /
non potest esse in ppa hominis / si dei / et p
terea / deus in una psona sua / facit secundum
suppositum humanae nature / unde tantum
una est ibi personalitas / et omnis psona
sicut ex parte assumitis / et ideo epus
secundum quod est homo non est psona / unde hu
mo / Hugo / De quo hominem deus assupfit / totum
cum pulre / assupfit / carnem salicet et animam / hois
naturaliam / non hominem psonam / si hoem
in psonam / Caro enim alia et anima / anq
verbo comitet / in psonam / non erant in psona se
ranta / ad psonam / una siquidem como sunt /
et ad unum / verbi / carnis et aie / aio psonis
verbum et caro / nec ppa verbum et aia /
nec ppa aia et caro / si fil / verbum et aia
et caro / Nec cepit esse psona verbum
quando homo esse cepit / sed hominem
sic assupfit / ut psona esse homo /
aperiet / nec alia psona quam erat illa
que cum acciperet / Itaq verbum pso
fuerit hoies / non psonam / naturam / ut
q suscepit / et quod suscepit / una est in
tate psona / **T**ergo epus psona ad in p

ferum descendit / si psonam animam et
epus psona in sepulchro iacuit / si secundum
solam carnem / et epus psona ubiq fuit
si secundum solam diuinitatem / Tunc e
autem quod scriptum e / quia cu aristis in
sepulchro iacuisse dicit / totu pro parte po
stum est / fortasse cogitas / q tria / qda
diuinitatem / et animam / et carnem / coposu
isse aristum / Pbit / Non enim pars xpi ver
bum / et pars homo / si totus epus verbum /
et totus epus homo / Diuinitas pars
non fuit / nec ipa pars fuit / in huminitate
pla / partes sunt / aia salicet et corpus /
et ubi alter / hoc est pars homo e / vni
e ergo / quod in sepulchro epus iacuit / nec
tamen ibi totus homo iacuit / q totus ho
ristis fuit / Animam enim / et caro dei / v
bo in persona omnia fuit / o / ubi caro eat
verbum de esse no potuit / hoc Hugo /
De hac verbi incarnatione / sic dicit / In
vidita dñe afflictionem iphi au / et tactus
dolore caritatis misericordia / apposuit / cog
itate super / nos / cognitio / cognitio /
paas / et redempcio / Et quidem cu eis
filius dei venit deus / deo patre / scq / spiritu
coeternus / et consubstital / lucem habitas
inaccessibilem / peccansq omnia verbo vir
tutis tue / non despexisti in hoc are morta
litatis ergastulum / altitudinem inclinac
tuam / vt nos et gustares et absorbes
misericordiam / nos q reparares ad gloriam /
Naturam bone dñe ihesu fuit caritatis tue /
ad consumandum opus nostre salutis / che
ribus / vel psonam tuam / p carnem et
hibendo / dependens a regali folio subli
mis glorie tue / in humilem et abiectam
anallam / in oculis suis / puellam primo
virginis continencia rotto sigillatum

no hot

no by

no auf helmu

f no

In cuius sacrosanto vtero, plena sancti sp̄s
virtus venerabilis, et conapi se fecit et
nasci in vera humantatis natura, ita
ut nec maiestatem diuinitatis nte nec
integritatem virginitatis in se violaret
nascitatis occasio. Idem ad pororem suā
primum cum beata maria ingressum, cu
biculum, libros quibus virginis partus
et xp̄i prophetarū aduentus euolue. Ibi ad
uenientem angeli prestatore, ut ordens in
trantem, audiens salutantem et sic reple
ta stupore et extasi, dulcissimam maria
dn̄am suam, aī angelo salutante, salu
tes clamans et dicens Ave maria, et
hoc crebris repetens, que sit h̄ gracie ple
nitudo de qua totus mundus mutua
uit gratia, quando verbum caro factū e
contemplate, contemplate et admirare
dum q̄ terram implet, et celum. Om̄
vnus quelle visera claudi. q̄ pater si
ficavit filius scandauit spiritus sc̄ ob
umbravit. Adulteri dñā quātā mebra
baris dulcedine quo amoris igne sustende
baris, cum senares in mente et in re
tante maiestatis p̄nā, cum de tua cōne
sibi carnem assumeret, et membra q̄bus
corporaliter om̄ plenitudo diuinitatē
inhabueret de tuis sanctis membris ap
petet hec dñpl. Si valeres ut h̄z sen
tire quale quātūcumq; fuerit illud oculo
mūnissimum intendū. collat̄e / collatū
refrigerium, infusum placidum, q̄tā sub
limatio virginis matris, q̄tā nobilitatio
humani generis, q̄tā condescensio ma
iestatis. Di virginem canentem tu iubi
lo, posses audire, estio q̄tā illa p̄ter
pro tanto beneficio maperies iubilare,
et nō cessares deo fūat̄ cantare. Ut ergo in
ip̄i virginis tantū gaudium ignorare, et
ad memoria rēundare valeas, recrivo eā
cum dulci versu angelico salutare, et de
uote salutacionis ostula, saltem pedibus

Et anno viij. 10. 10. 10. 10. 10.

2. bonas

+ Monilit tangit hic sex codices q̄d; brevib; in s̄ta vpm sp̄ualit̄ conceperat. Debi em p̄ h̄tate in quadā sp̄aces, et alie
nacē oīs creatē delictos ut sic h̄taret in gradilea q̄ int̄p̄at tr̄sfiguratio. Illa em inā p̄fē h̄tare tr̄sfiguratio que cum
meaut om̄es creat̄ delictos, ita q̄ illa te creat̄ ampli delict̄. n̄ q̄tū t̄ ea velutē p̄mages, et sp̄aces creatoris, q̄ no
soli illaz, remdilgit atē den si nec illa diligat, nisi q̄tū t̄ ea deo velutē al p̄mago di ut p̄mā, ut in quantū p̄ esse ac
comoda ultimata saluti sic alias res. 1^o d; t̄is in h̄tate in quadā florite de formis opacis, s̄ ut h̄taret in nazareth
q̄ int̄p̄at flos regultū st̄tus alfecto, ut s̄ floreat al. in flore h̄taret et candore in nocte sit uigilu dulcore diuine
influence p̄tias seruore caritas, et h̄taret in quadā ōscenice splendore veritatis. 2^o t̄is inā d; esse ergo, ut ab om̄i
motu nō solū sensu, s̄t om̄ s̄t om̄ sit restricta ita ut m̄d̄ t̄ea corruptio, valeat s̄bmetre, s̄ p̄uas sensu int̄ret, d; q̄ mo
uetat ad carnalitate, s̄ p̄uas coruū intellectuā, reuiat alijs q̄ rendat, et curiositate. Et 3^o Auḡ q̄tū inā s̄t s̄t. ut vero consit
1^o t̄is inā d; desponsari, ut fide, et amore ad vincū bonū ceperint, q̄ t̄ deo ne m̄co rāget, n̄c q̄nd, n̄c illud amas. Et signat̄
de q̄ d; esse desponsari ioseph q̄ int̄p̄at augmentū ul apponit, ut in fide, et apponit, s̄t p̄fīcē augmentū q̄ i clib̄ nō p̄fīcē
et q̄dāno de fide. Et signat̄ addit̄ de domo dñ. q̄ int̄p̄at manus fortis, q̄ p̄gresso sp̄ualis, p̄ fortis conatus, opaces in spirituali
excito augmentant̄. 2^o desfb̄ h̄tā ut tota illuā, q̄ nome ei ē maria, q̄ int̄p̄at illuā, s̄ ut signatu sit sup̄ et lumen
volv̄ dñ, et h̄tā leticiū sp̄ualē in corde suo. 3^o desfb̄ ut adeo affractis p̄ donū forendis sp̄ē s̄t. T̄gredit̄ adeā angeli gabriel, q̄ int̄
p̄at fortitudi dei, et p̄e sit eructus, s̄ q̄tā illā sp̄ualē fortificata adeo, p̄sp̄en dēuat̄ ut appetat ḡtē plenitatis, dñ p̄cū, et q̄tā
singulatē b̄ndōis in om̄s exaltis. Et p̄alit at̄ etiā odioz, est friend, q̄ mystic p̄ hoc q̄ sp̄ē s̄t sup̄.

eius infigere non negligas dico Ave maria

Unde Bern̄ Eccl̄ tibi. Avego maria, q̄ ostulum audire h̄tū arribum versum, an gelicum, aue tociens n̄. O beatissima ostularibz quociens p̄ aue devote salutaribz. Ergo fratres tū ad r̄maginem eius atcedite, genua flectite, ostula ei imp̄mte aue maria dicite. Et itaq; celū uidet, ange li uiblant, mūdūs exultat, demones contremisunt, cum dico Ave maria. h̄z S. T̄anctice autem p̄ hoc q̄ artus conceperat est formatus fuit in vtero originali, p̄ op̄cō spiritus sancti significat, q̄ spiritualis concipit et format, t̄mete pura, eius p̄p̄us sancti operatione. Importat enim mente verbi eterni conceptuā, esse virginem id est non plū a viais, p̄ etiā a p̄ebus regi et atatq; et ab huī speacē certitudine immunit esse et abstractam. Cum enim om̄s aetatis uanitati sit subiecta, om̄s speacē aetate creata abstracta uanitati ē quāta, ac p̄ hoc mentem, ad altera tendentem, adducat quodāmo et certūp̄. Ad hanc autem mentis abstractionem hortat dñs thymotheum dicens. Tu autem amite thymothee, forti cōtritione sensus delinque, et intellectuales operaones, et om̄a consilia, et intellectibz, et ad eius rationem p̄era, que ē sup̄dem subā, et cognitionem, hec dñs insus. Et in hac abstractione p̄ficiatur illa beatitudo, de qua dicit̄ Beatus in dō corde intelligendo, mūdūm cor illud quod ē ab om̄i cōp̄ea sp̄ē emūdatum. Tales autem deum ardibut, et hic p̄ etiā contemplationem, et in p̄ia p̄ etiā fruacionem, et tales virginem mentes sequunt̄ agnū, eosq; puritatis quociq; uicit, virgines enim sunt de tali mente et cūa, sic dicit̄ Bei. Hā q̄ sel a dñs didicit, antīmē ad semetipā et in intims suis, dei presenciaam.

Anno a creatore mundi v milia circu 118

Suspirare. et quiete faciem eam semper. talis inquam aia nesao an vel ipsam gebemam ad tempus experiri. horribilis penitus re ducat. quam post spiritualis huius studi gustatam semel suauitatem. exire demum ad illecebras / vel poas molestias currit. sensuumq; meopplebilem repetit curiositate. Dico ergo nobis nichil est quod mantu formidet. quisq; q; beneficium semel accepit quia ne gracia derelictus. nra habeat de me egredi. ad carnis consolaciones vno deplorationes. tuisq; carnalium sensuum susine tumultus. her. **Ber.** In nazareth autem ubi annocation facta est sunt due etiam uia ubi erat domus in qua angelus ad marianum venit. et annocationem fecit. in q; est altare marie in loco ubi orabat. quando angelus eam salutavit. et altare gabriel ubi annocationem faciendo stetit. Altera ubi domus fuerat in qua dominus amittus est cum infans erat. Fuit autem conceptio dominica in uero ardenti pfigurata. Iubus enim instauruit igne et non peditum. omnidate mariacepit filium. Gabriel itaq; p acto legationis sue officio. tenuit pindinas et dñe sue valefaciens. dissipavit ab ea. et dissipavit / gaudens vniq; et exultans / q; responsum deo acceptabilem reuelatus erat. Nam enim venerat ppos sus. et ideo recessit parvumphus dominus spousum in sanctissima sposo cubiculo matrimonio consummato. Dissessit quidem angelus ab ea. sitemans cum eatre angelorum et dei filius. Dissessit ab ea quatum ad appareniam sed remanserunt cum ea mlti ppter tenuitam quia et sibi ppter dignitatem mentis et suo. Tali exhibebant. Recedes ergo p acto nito. et ad patrum credens hoc q; narrans. fecit ibi nouum festum gaudium et exultacionem magnam nimis. Considerac ergo debes. quata est hodierna solemnitas. et iubilate in corde tuo et agit dies le

et no amist ligante. dñs habuit in uero ardente. et iphi habuit in marie gaudiato ventre. Despendit in rubro pte uideon libatoe ut eos educere de capo de pendit in marie pte marie redemptor. ut nos eriper de inferno. Tu at in carnem uoluit maria pte pto mulierem elegit. Et h^o fuit pfiguratu uellere gedeonis q; pto celeste ure cipiebat. et tota tui etiatis sic uanebat. Sic maria pta diuina ure replebat. et in illa alia digna tueriebat. Repletis uelle signi ent libertois filiorum isel abbotibus suis. conceptio marie signi ent me redeptoris. Nullo gedeonis est ego maria de quo uelle. Isc pte fecit s uirum. Dell superp sit ro com simelane lesione mariacepit filiu sine carnis corruptione. Gedeon expessit ure. et conat ex eo repleteuit maria emixa a filii q; totu mndu ure ure repleteuit. Hec at accipit fui est p annocatione gabriel q; signatu e in suo ab rubeo et rebecca filia bathebus. Abrahā misit fui sui ut de uigie filio suo in sponsu puidet ualeat at natio potu pblebat. et is ca filio suo dm sponsu eligerat. Sic pte celestis misit anglin ut filio querer uigie in mre. q; uigie decentissimis. s. angria tuerit. q; fibi potu naut. Gabriel itaq; p te ut 6^o a.

acie mandata est enim opsi tue a seculis. non omquam fuerat solemnitas talis hodie namq; est solemnitas patris dei. q; filio suo in desponsatione humane nature. impicas fecit. quam hodie sibi filius in separabilitate uenit. hodie est solemnitas impicas filii dei in uero. si postea erit ex uero. hodie est solemnitas pps sancti. ppter hoc missam opus quod attribuit ei. hodie est solemnitas gloriose dne nre. q; a parte in filiam tui filio in matrem. a spiritu tuo in prosam est recognita et assupta hodie est solemnitas spiritus sancti ppter hoc missam opus quod attribuit ei. hodie est solemnitas gloriouse dne nre. q; a parte in filiam tui filio in matrem. a spiritu tuo in prosam est recognita et assupta hodie est solemnitas spiritus sancti ppter hoc missam opus quod attribuit ei. quia inchoat eius reparacio. hodie est in gloriam solemnitas humane nature. quia eius salus impicit. et redempcio. et totius mundi consolacio reconciliatio. et quia ipsa hodie est sublimata atq; deifica ta. Vtquiam enim dei filius. angelos apprehendit. hoc est nomen eum psonam assumpsit. sed semen abrahe. hodie niam obedientia suscepit filius a pte de nostra pagenda salute. hodie a sumo celo exaudiens exultauit ut gratias ad auerandam viam nostre salutis. et se reclusit in clauso cotu originali. hodie factus est q; omnis ex nobis et frater noster. et cepit peregrinari nobis. hodie de celo lue uera descendit ad su gandas mras tenebras et tollendas. hodie pams uiuus. q; dat oratione mndo materis originali est effectus. si in ante quasi in libano decoctus. hodie verbum caro factum est. ut habitaret in nobis. unde vocat. Emanuel. quod dici. nobiscum deus id est deus et homo. hodie impleta sunt q; pambula. figuraq; docimeta scripturar. ac desideria ppterarum.